福建省民政厅关于进一步规范社会组织服务和收费行为的通知

	各设区市民政局、平潭综合实验区社会事业局，全省性社会组织：
为加强社会组织规范收费秩序，维护企业和群众的合法权益，更好地服务经济社会发展，现就进一步规范社会组织服务和收费行为的有关事项通知如下，请认真贯彻执行。
一、加强和规范社会组织服务和收费行为
按照省企业减负办、省政府纠风办《2013年减轻企业负担纠风专项治理工作实施方案》（闽企减办〔2013〕7号）和《关于开展2013年度福建省纠风专项治理工作考评的通知》（闽纠办〔2013〕14号）的部署和要求，进一步深化解决行业协会侵害群众和企业利益问题专项治理工作，严格规范行业协会及相关社会团体的服务和收费行为，坚决防止和纠正以不当方式发展费员、摊派收费、搭车收费、搞指定服务强行收费、利用开展评比、达标、表彰活动变相收取费用等违规行为。主要应加强和规范以下各类服务和收费行为：
（一）社会团体收取会费。严格按照民政部、财政部《关于进一步明确社会团体会费政策的通知》(民发〔2006〕 123号)和福建省委组织、监察厅、民政厅《关于进一步加强社会团体监督管理有关问题的通知》（闽民管〔2011〕25号）的规定，经会员大会（会员代表大会）无记名投票表决通过后，向业务主管单位、登记管理机关和财政部门备案。
（二）行政事业性收费。社会团体依据法律、行政法规规定，履行或代行政府职能时收取的费用应作为行政事业性收费管理。设立收费项目应该按照财务隶属关系分别报省财政部门会同价格主管部门批准；制定和调整收费标准，应当按照隶属关系分别报省价格主管部门会同财政部门批准。收费时应按规定到价格主管部门办理《收费许可证》，按财务隶属关系到省财政部门购领和使用统一印制的收费票据，收费收入按省财政部门的规定缴入国库或财政专户，支出通过部门预算统筹安排。
（三）经营服务性收费。社会团体收取经营服务性收费应依照财政部、国家计委《关于事业单位和社会团体有关收费管理问题的通知》（财规〔2000〕47号）的有关规定执行。社会团体收取不具有强制性、垄断性的经营服务性收费，应当遵循自愿、公平、公开的原则，不得强制服务和强制收费，不得转包或委托与社会团体负责人有直接利益关系的企业、事业单位实施。收费标准应向社会公示。
（四）社会团体开展的各类收费业务必须符合章程规定的业务范围，履行章程规定的程序。收费所得除了用于组织管理、开展业务活动的必要成本及与组织有关的其他合理支出外，必须全部用于章程规定的非营利性事业，盈余不得在社会团体成员间分配。社会团体的各项收费，除税收法律、行政法规及规章和财政部、国家税务总局规定不予征税的，应到指定税务主管部门购领和使用相关税务发票，依法纳税。
（五）社会团体接受社会各界捐赠要坚持自愿和无偿的原则，禁止强行或者变相摊派。接受捐赠的社会团体必须与捐赠人订立捐赠合同，并向捐赠人出具合法有效的公益性单位接受捐赠统一收据。捐赠所得必须用于合同约定的用途，并向捐赠人公开捐赠资金使用情况。捐赠合同约定的用途应当符合社会团体章程规定的业务范围。
（六）社会组织开展评比达标表彰活动应严格遵循程序。根据福建省民政厅关于贯彻落实《社会组织评比达标表彰活动管理暂行规定》（闽民管〔2012〕389号）的要求，按照程序严格报批，严禁社会团体未经批准擅自组织开展评比达标表彰活动。
二、建立和完善社会组织收费公示制度
社会组织（包括社会团体、民办非企业单位、基金会）应建立和完善收费公示制度，遵循“谁收费、谁公示”的原则，明确收费公示的种类、内容和方式。
（一）公示种类。会费收取标准、代履行行政事业性收费标准、经营服务性收费标准。
（二）公示内容。收费单位、服务内容、收费项目和标准、计量单位、政策依据（授权单位名称、批准机关及文号、优惠措施等）、收费单位监督电话、价格部门投诉举报电话“12358”等。公示内容不能随意更改、删减。公示实行动态管理，对变更的收费项目和标准，要及时变更公示内容。除经批准的大范围的收费项目或标准调整外，对代履行行政事业性收费或经营服务性收费，各收费单位应按规定及时变更收费许可证或收费证，并在变更后7个工作日内完成公示内容的变更。对未实行收费证管理的经营服务性收费，各收费单位应在文件公布或收到文件7个工作日内完成公示内容的变更。
（三）公示方式。收费公示遵循“谁收费、谁公示”的原则。经批准委托代收的收费项目和标准，应按规定由代收单位负责公示。收费公示可采取多种形式进行，可在社会组织办公场所设立公示栏、公示牌、价目表（册）（以下统称为“公示牌”）；有条件的可设立电子显示屏、电子触摸屏、灯箱屏等方式公示；有网站的应在其网站上醒目位置公示规定的收费内容。公示牌的设立要以“看得清、留得住、易更改”为原则，做到项目齐全、内容真实合法、标示醒目、字迹清晰，长期固定设置在收费场所或方便群众阅知又不易损坏的位置。
三、注重形成工作整体合力
各社会组织要按照《关于进一步规范涉企收费行为的通知》（闽企减办〔2013〕1号）的要求，认真执行企业减负“九条禁令”，加强教育提醒和监督检查，更好地服务企业、服务社会；要积极引导企业依法生产经营和履行社会责任，主动加强与政府相关部门的沟通与联系，及时反映企业的有关意见和合理诉求，维护企业的合法权益。各级社会组织登记管理机关要与业务主管单位主动沟通、密切协作，进一步加强宣传引导，强化约束激励机制，鼓励社会团体减免企业会费、支持企业发展，同时进一步加大对社会团体涉企收费行为的监督管理力度，确保阳光收费工作落到实处。
各地和各社会组织贯彻落实情况请及时上报省民政厅民间组织管理局。
附件：《关于进一步落实收费公示制度实行阳光收费工作的通知》（闽价费〔2013〕302号）

福建省民政厅
2013年10月22日